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Referat af møde i Teknisk-administrativt udvalg den 24. no-
vember 2009 
 
Mødedeltagere: 
Erik Sørensen (ES), Silkeborg Kommune  
Flemming Pedersen (FP), Århus Kommune 
Lars Rasch (LR), Praksisformand Vest 
Per Ilsøe (PI), Praksisformand Øst 
Troels B. Folkmar (TBF), Kæbekirurgisk afdeling Viborg 
Ole Hovgaard (OH), Specialtandpleje Viborg 
Sven Poulsen (SP), Tandlægeskolen 
Jens Bejer Damgaard (JBD), Region Midtjylland 
Linda Kirkegaard (LK), Region Midtjylland 
Steen Vestergaard-Madsen (SVM), Region Midtjylland (deltog i punkt 
1, 2 og 3)  
 
Afbud: 
Hanne Pehrson (HP), Ikast-Brande Kommune 
Ejnar Tang (ET), Herning Kommune 
John Jensen (JJ), Kæbekirurgisk afdeling Århus 
 
 
1) Godkendelse af referat og dagsorden  
Ingen bemærkninger. 

 
2) Orientering fra Regionstandplejen 
 
Prisaftale 
TF orienterede om oplæg til revideret samarbejdsaftale mellem Regi-
onstandplejen og Tandlægeforeningen for Region Midt. Herunder blev 
fremhævet: 

o Aftalen indeholder retningslinjer for tandimplantatbehandling 
udført i privat praksis på patienter, som er berettiget til tilskud 
efter Sundhedslovens § 162 

o Det nye forslag til vejledende priser er gjort mere fleksibelt i 
forhold til den gamle aftale 

o Maksimalpriserne er blevet mere realistiske 
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o Næste skridt: kigge på materialevalg af hensyn til kvaliteten. 
Samarbejdsudvalget for kommunal og regional tandpleje ar-
bejder videre hermed.  

 
Af den efterfølgende drøftelse fremkom bl.a. følgende pointer: 

o SP gjorde opmærksom på, at tandlægeskolen må tage forbe-
hold for:  

 prisstigninger begrundet i ændringer Universitetets 
overhead-politik 

 den komplicerede patientgruppe 
o Repræsentanterne fra privat praksis pointerede, at en prisafta-

le er en god idé med henblik på at få fastlagt, hvad der er ret 
og rimeligt 

o Forslag om aftale, der stiller krav til uddannelse. Dette forslag 
er ikke en del af aftalen på nuværende tidspunkt  

o Aftalen skal kundgøres via nettet. Derudover udsendes ny-
hedsmail med orientering 

 
Tandregulering 
TF orienterede om, at samarbejdsudvalget for kommunal og regional 
tandpleje har drøftet, hvornår kommunerne kan udføre tandregule-
ring. Ifølge retningslinjerne for kommunal tandpleje, kan kommuner-
ne ikke udføre tandregulering efter det 18. år. Denne deling kan være 
uhensigtsmæssig i nogle situationer.  
 
Teknisk-administrativt udvalg drøftede problemstillingen, og var enigt 
om, at gøre Sundhedsstyrelsen opmærksom på uhensigtsmæssighe-
der i den forbindelse. Det blev besluttet, at samarbejdsudvalget for 
kommunal og regional tandpleje finder eksempler, der illustrerer pro-
blematikken. Eksemplerne medbringes i en henvendelse til Sund-
hedsstyrelsen. 
 
Nærværende referat fremsendes til Sundhedsstyrelsen. 
 
3) Orientering fra tandlægevagtordning  
FP orienterede om tandlægevagten. Herunder blev nævnt: 

o Ordningen fungerer godt 
o 25 patienter i snit pr. weekend i Århus 
o Søndag i Holstebro er den dag, der er færrest patienter 
o Regnskabsopgørelse i slutningen af året 
o Forventer underskud på ca. 100.000 kr. i 2009 udover under-

skudsgarantien – Tandlægeforeningens Regionsbestyrelse har 
afsat midler til at dække underskuddet 

o Mulighed for at få tandlægevagtens telefonordning på læge-
vagtordning 

o Problem, at lægevagten i nogle tilfælde ikke kender til tandlæ-
gevagtordningen. Region Midtjylland har flere gange gjort læ-
gevagten opmærksom herpå  

 
4) Orientering fra Kæbekirurgisk afdeling  
TF orienterede om: 

o Ca. 10-12 nye patienter med emaljeforstyrrelser om året 
o Mulighed for fremadrettet statistik – Regionstandplejens kvali-

tetsdatabase AMETO: 
 Landsdækkende database 
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 Regionerne deler udgiften efter indbyggertal  
 Er udviklet i regi af NIP-databaser  
 Er også omfattet af den danske kvalitetsmodel 

 
Drøftelse af den Danske Kvalitetsmodel: 

o Specialtandplejen og regionstandplejen er omfattet som en del 
af hospitalet 

o Kommunerne er endnu ikke i gang – dog pilotkommuner 
o Drøftelse af kvalitetsmodellens afsmittende virkning på privat 

praksis 
 
Orientering om visitationsretningslinjer til ortokirurgisk behandling i 
RM 
TF orienterede om dialogmøde afholdt den 23. september vedr. 
manglende visitation i Herning. På mødet blev følgende besluttet: 

o En række visitationsretningslinjer blev aftalt, således at alle 
Region Midtjyllands borgere fremover visiteres af Region Midt-
jylland. Herved sikres både et ensartet serviceniveau for bor-
gerne i Region Midtjylland, og et samarbejde og en faglig 
sparring mellem kæbekirurgisk afdeling og privatpraktiserende 
specialtandlæger og de kommunale specialtandlæger 

o Visitationsretningslinjerne er på som orienteringspunkt på mø-
det i klinikforum den 11. december 2009 

o Den ændrede visitationspraksis får ikke umiddelbare konse-
kvenser for tandlægerne (kommunale/private) i området 

o Retningslinjerne tilsidesætter ikke det frie sygehusvalg, idet 
patienten efterfølgende frit kan vælge behandling 

 
5) Orientering fra Regional Specialtandpleje 
OH informerede om Regional Specialtandpleje – herunder: 

o Perioden har været præget af almindelig drift 
o Aftaler med de tre sygehuse om anæstesi for 2010 er på plads 
o Odder sygehus lukket 1. nov. RSP er således det eneste regio-

nale tilbud, og har netop indgået en ny aftale for 2010  
o Forventer et overskud fra 2009 – så tilbagebetaling til kom-

munerne 
 
6) Drøftelse af betaling for liggende patienttransport til og fra 

anæstesibehandling 
Et meget lille antal patienter kan kun komme til anæstesibehandling, 
såfremt dette sker med en meget bekostelig liggende transport – ty-
pisk pga. svære ryglidelser. Iht. gældende vejledning fra Sundheds-
styrelsen ydes der ikke refusion af transportudgifter til specialtand-
pleje. De nævnte patienter kan imidlertid få dækket liggende trans-
port til anden form for operation på de regionale hospitaler. Samme 
vejledning anfører, at de mest alment svage patienter kun bør tilby-
des behandling i generel anæstesi på sygehusene. 
 
ES orienterede om, at samarbejdsudvalget for specialtandpleje har 
drøftet problemstillingen, og at udvalget var enigt om, at punktet 
skulle drøftes i Teknisk-administrativt udvalg. 
 
Teknisk-administrativt udvalg drøftede problemstillingen. Det blev 
besluttet at rette henvendelse til Sundhedsstyrelsen for at få fjernet 
forskelsbehandling, samt at appellere til, at specialtandplejen bør 
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sidestilles med sygehusbehandling. OH og ES laver udkast til henven-
delse og rundsender til Teknisk-administrativt udvalg. 
 
7) Orientering fra ad hoc udvalget om interceptiv behandling 
Ingen bemærkninger.  
Udvalget har ikke afholdt møde siden sidste møde i Teknisk-
administrativt udvalg. 
  
8) Orientering om ORTO kir – grænsefladen mellem det kom-

munale og regionale niveau 
Punktet udgår pga. afbud fra HP. 

 
9) Orientering om forslag til folketingsbeslutning om gratis 

tandbehandling for personer med særlig store tandproble-
mer 

TF orienterede om forslag til folketingsbeslutning om gratis tandbe-
handling for personer med særligt store tandproblemer. Forslaget har 
ikke vundet stor opbakning. Det er dog et udtryk for, at der er bevå-
genhed overfor bestemte patientgrupper, som ikke er fagligt vanske-
lige, men som er udsatte som følge af deres øvrige lidelser.  
 
Udvalget drøftede forslaget, og var enigt om, at det ikke er inden for 
udvalgets område. Lands og Videnscentrene har allerede rettet hen-
vendelse til Sundhedsstyrelsen herom. 
 
10) Dato for næste møde  
Næste møde afholdes den 27. april 2010 kl. 15.00-16.30. 
 
11) Eventuelt 
Orientering fra Region Midtjylland 
JBD orienterede om følgende: 

o Nyt Sundhedskoordinationsudvalg i 2010. Der lægges op til, at 
Sundhedskoordinationsudvalgets rolle som Tandkoordinations-
udvalg fortsætter. Dvs. Teknisk-administrativt udvalg fortsæt-
ter som forberedende udvalg til Tandkoordinationsudvalget 

o Orientering om processen for anden generations sundhedsaf-
taler: Opdeling i en sundhedspolitisk og en sundhedsfaglig del 

o Politisk bevågenhed på sociale forskelle i sundhed:  
 rapport med anbefalinger inden for 6 områder  
 der er plads til at indføje ulighed på tandområdet i sund-

hedsaftalen 
 Uddeling af ulighedspris primo marts 2010 

o Kræftpakke tre med fokus på rehabilitering  
 
 


